M ij

Allocutio⁹aesculapii⁹

Niobe

debant: verum anterē quibus eo q̄ iunctō fac̄tū essent in summa
inopia cibi ab stinebatur: clangore alarūq̄ strepitū Marcum man-
līum excitarunt secundū Līuiū: qui ascendētēm hostēm depulit.
Nihilominus tamen ludi capitolini ab eo facti sunt: q̄ iuppiter op-
timus maximus suam fedē atq̄ arcem populi romani in retrepida
tutatus esset: collegūq̄ ad eam rem Marcus furius dicator consti-
tuit ex ijs qui in capitolio atq̄ arce habitarent. Expiādē etiam vo-
cis nocturnae quē nuncia clādis ante bellum gallicū audita negle-
cta q̄ fuit: mentio illata est: iussimq̄ templū in noua via allocutio
fieri. Hac Līuiū libro quinto deca. i. allocutius autem deus est ab
alloquendo dictus) & quid referam capitolia protecta forti manu
diuorum: & quid referam pestē repulsam supple esse a romanis: tūc
supple cum: id est quando: satus id est genitus phoebo atq̄ coro-
nide nymphā scilicet aesculapius: versus in effigiem: id est speciem
colubri: id ē serpētis: petiuit moenia romana: quasi dicat id quoq̄
noturn esse. (Id autē Līuiū libro primo decadis secundā: descrip-
serat. Vnde Lucius florū. Cum (inquit) ciuitas pestilentia labora-
ret: missis legatis vt aesculapii signum: romam ab epidauro trans-
ferrent: anguem qui se in nauem eorum cōtulerat in quo ipsum nu-
men esse constabat: deportauere: eoq̄ in insulam tyberis egresso
eodem loco sedes aesculapio constituta est). Quo id est ex quo fit. i.
constat: vt impietas atq̄ irreuerentia: scilicet blasphemia diuū pro
diuorum: sit horrendum scelus. & nullo id est nō v̄lo: non delebile
v̄lo sacro: id est sacrificio. Numina scilicet deorū odere manus fa-
scrilegas: id est sacra temerare ausas: & odere superbos scilicet deo-
rum contēptores. Latona mater apollinis perenit: natos id est li-
beros quos plurimos: sed de numero ambiguit habuisse dicitur.
tantalidis id est niobes: quae apud Ouidiū libro sexto meta. sic de
se dicit. Q uis furor auditos inquit præponere visis Cœlestes: aut
cur colitur latona per aras. Numē adhuc sine thure meum est: mihi
tantalus auctor Cui licuit soli superiorū tangere mensas! &c. dixi
dubitari de nüero. Nam gellius libro decimonono: capitulo sexto
sic ait. Mira & prope adeo ridicula diuersitas fabulæ apud græcos
poetas depræhēdit super numero niobes filiorum. Nam home-
rus pueros puellasq̄ eius senos dicit fuisse Euripides bisseptenos.
Sappho bis nouenos. Bacchilides & pindarus bis denos: quidā
alijscriptores tres fuisse solos dixerunt hec ille. Quotquot autem
fuerant omnes interemit latona: aut eius causa apollo.) Iuppiter
supple perenit aut deiecit fulmine: anguipedes id est gigantes an-

Salmōeus

Lycaon

Marsia

Arachne

Ennosius
geus

guinos pedes habentes: ausos tentare viam in superos: et id mon-
tibus congestis: id est accumulatis. q̄ pro & Iuppiter deiecit ful-
mine: id est prostravit æoliden: id est salmoneū æoli: non quidem
regis ventorū: sed cuiusdā alterius apud elidem vbi regnauit filii
(qui fabricato ponte æreo: super eum agitabat currus: ad imitan-
dum tonitrua: & in quēcunq̄ facē iaculatus fuisse: occidi iubebat
ob quod postea verum fulmen expertus est. Vnde vergilius libro
sexto. Vidi & crudeles dantem salmonea poenas: Dum flamas
iouis & sonitus imitatur olympi. Quattuor hic inuectus equis: et
lampada quassans: Per graium populos: mediaq̄ per elidis vrbē
Ibat ouans: diuīm q̄ sibi poscebath honores Demēs: qui nymbos
& nō imitabile fulmen: Aere & cornipedū cursu simularat equorū.
At pater omnipotens densa inter nubila telum Contorsit. nō ille
faces: nec funera tedis Lumina præcipitemq̄ immaniturbine adest
git.) Eoliden ergo aggreditum: id est conatum simulare curru vo-
lanti: id est celeriter per ponrem ætēum tracto: fragorē tonitru. &
Iuppiter induit Lycaona regem scilicet arcadię qui hospites suos
occidere suetus: Iouemq̄ occidere conabatur: ora id est faciem et
figuram toruæ ferat: id est lupi: qui græcē ΛΥΚΟΣ dicitur. Marsia
nudus cute: id est excoriatus: repperit id est offendit phœbū: id est
apollinem: vltorē scilicet superbæ. Vnde cum apollinē de laude
cantilenæ prouocasset: iudice thmolo vicitus: excoriatus & suspen-
sus est. arboreq̄ qua pependit diu ostensa est in aphrica. Arachne
(puella lydia palladē de laude textura prouocareatus) temeraria:
quia temeritatis est deam prouocare: sensit pallada cæcropiā id est
atheniensem supple vtricem: quia victa in araneū vermēmutata
est. Ira ennosigei: id est neptuni sic græcē dīcti: ab eo q̄ terram mo-
ueat: tridentiferi id est habentis aut ferentis tridentē: scilicet fuscis-
nam pro insigni: perterruit innoeuertit pgama: id est mœnia troiæ
mētītæ. Vnde ænei. ij. Neptunus muros magnōq̄ emota tridenti
Fundamēta quatit: totāq̄ a sedibus vrbē Eruit. &c. Id autē fecisse
diciſ: quia cū apolline troiæ fabricat⁹ est muros: statuta p̄ mercede
ingēte a laomedōte pecunia quā tñ repēdere nolebat. Seruitus aut̄
dicit laomedontē youisse neptuno & apollini certam pecuniā ad
sacra faciēda: quā deinde trāstulit ad fabricā muros: vñ dī fecisse
muros & offensi esse dicūtur. Alij id effictum dicunt: eo q̄ aqua cui
neptunus p̄est: & igni cui sol adminicula p̄bet oīa strūtur.

Sed quid ego annitor phœbo superaddere lumen?
M iii

Ista satis fulgore suo sententia nota est.
 Et scelus a superis habet & sua præmia virtus.
 Quare age conceptum virgo depone furorem:
 Nec tentare deum genus infoeliciter aude.
 Est thalamis prælata venus prælata puellis
 Nubibus. t̄q̄ edas nisi sis pertusa iugales
 Sit tua cura venus: q̄ si seruare pudorem
 Virgineum maulis tibi sit tutela dianæ.
 Numen vtrumq; plur. tua qui iam possidet' orbem
 Vota secundabit cæsar. quid pallida mceres
 Pone metum virgo infelix: resipisci parumper.
 Pro genetis splendore tuī connubia cæsar.
 Clara dabit. nam te lagidarum a sanguine ductam
 Cōmemorant. proauos semēq; imitare paternum
 Et cognosce deos quos agnouere parentes
 Ante tui. quisnam nugas persuasit aniles
 Ut genitum obscura segniq; propagine christum
 Numen habere putas? mundus coniurat in omnes
 Christigenas iam terra rubet; iam sanguine pontus
 Spumat: & ex toto genus hoc exploditur orbe.
 Et tu docta bonas artes sata sanguine regum
 Et formæ splendore nitens: gratissima tantis
 Principibus: magna domino gratissima romæ.
 Et modo florentes annos ingressa iuuentæ

Parthenices Catharinæ Liber III Fo. LXIII
 Sponte tibi mala tanquam patas / vis ferre latentes
 Carceris obscuri tenebras; vis ferre catenas
 Extremamq; pati saua inter vulnera mortem?
 Ah miserere tui saltem miserere tuorum:
 Deseritæ miserere domus. lamenta precesq;
 Ne contemne tuæ gentis. depone rigorem
 Marmoreum virgo: nec contra iura deosq;
 Fœmineas extende manus. tibi gloria victæ
 Maior erit q̄ victrici. spes ynica tanti
 Sanguinis extingui prolem patiere tuorum?
 Carminibus tua corda malis possessa retardar
 Christus: & haud cōpos mentis cognoscere sanctos
 Non sineris monitus: sed mox vt martis ad aram
 Numen adoraris: pulsa caligine toller
 Libera mens oculos. & te tua limina latro
 Accipient vultu reducem. quid lenta resistis?
 Rumpemorcas. nec te clementia cæsar is vllum
 Ad scelus inuitat: nec ad importabile pondus
 Vrget: opus leue: iucundum: laudabile: sanctū
 Imperat: id proceres oprant. id supplicat omnis
 Vib⁹ tua. quid tantis & sola & fœmina votis
 Non parere potes? da thura calentia martis:
 Dux tibi cæsar erit; nos te comitamus euntēm.
 Sic ait; & cæsar nutu assentitur & ore.

Sed quid ego annitor. Pergit rhetor ab argumentis seu eris ad blandiora & muliebri animo conuenientiora transiens ac dicens, Sed quid: id est ad quid: annitor ego. i. conor: superaddere phœbo: id est soli: lumen. i. rei clarissimæ clarificationem & approbationem! Ista sententia est satis nota: id est euidentis & clara: suo fulgore: scilicet q̄ &: id est simul scelus. i. peccatum: habeat a superis sua præmia: id est stipendia: scilicet poenas. et virtus habet sua præmia a superis: scilicet gaudia. Quare id est quāobrē: age o virgo: depone furorē conceptū. i. dementiā quam cōcepisti contra deos, nec aude tentare genus deum. i. deorum: infoelicitē id est cum tua summa infoelicitate: quia senties deos vltores: aut cæsarē deorum cause defensorē. Venus est plata thalamis: id est legitimis nuptijs quia nubentes cesto cingit. & est plata. i. prefecta puellis nubilib: id est maturis ad nuptias: et ideo supple venus sit tua cura: nisi sis pertesa. i. nisi ex tēdio aspernata es: tēdas id est faces iugales. i. matrimoniales: quia nubētibus: id est puellis cū ad maritū ducerētur noctū: faces p̄ferebātur. V sus aut̄ est dictione pertesa personaliter: cum tamē vltatiū impersonaliter dixeris. Nisi te sit pertesum te: darū. Sicut dido ænei. iiiij. Si non pertesum thalami tēdæq̄ suillet Nam tēdet impersonale vsurpat pro præterito pertesum est: q̄ si mauiis: id est magis vis seruare pudorē virgineū: id est virginalem diana sit tibi tutela. vtrūq̄ numen est supple pīti. et Cesar qui iam possidet orbem: secūdabit id est prospera faciet: tua vota. i. desideria: quid id est ad quid tu existens pallida. (Queras quomodo pal lidam dicat: cum dictū sit q̄ deus eam totā coelesti afflauerat aura! Sed dices aut verū nō esse: quis rhetor id dicat: aut mutatū colorē) quid ergo tu pallida mōres. i. doles & mōesta es: quod etiā verum nō est: sed forte præsupponitur a rhetore verū esse. O virgo infelix: pone. i. depone: metū. i. timorē: eum etiā nō habuit: sed rhetorice ex more accusatorū dicit eam timere: quasi causæ suæ diffidat: cum ipse ecōtrario fiduciā præ se ferat. Relipisce. i. resume sensum bonum & sapientiā pristinā parū per. i. saltē modicū cæsar dabit tibi clara cōnubia pro splendore. i. iuxta splendorē & claritatē tui generis. Nam cōmemorāt. S. omnes qui te noscunt te ductā. i. ortā a sanguine lagidarū. i. regū aegyptiō: qui a lago descēderunt: imitate proauos. i. maiores tuos & seren paternū. et cogitose supple eos deos: quos parētes tui agnouere ante. i. prius. quisnā persuasit tibi: nugas id est res friuolas & nihil cōmodi agentes: aniles id est quales anus. i. vetulæ delitare solent. s. vt putes christum genitum

propagine obscura & segni: id est ignobilis (id autem mētitur: quia regali ex progenie maria orta refulget) habere numen id est diuinatatem: mundus coniurat in omnes christigenas. q. d. temere sola cōtra maiorum tuorum defuctorū: & omnium viuentium fidem christo adhaeres: terra rubet iam: & pontus id est mare spumat iam sanguine scilicet christigenarum. q. d. aliorum exempla deberent tibi esse documento & hoc genus scilicet christigenarum: exploditur id est contumeliose effugatur toto orbe scilicet terrarum: &. i. attamen tu docta. i. quę didicisti bonas artes: & sata id est progenita: sanguine regum: & nitens splendore formę & gratissima tantis: id est summis principibus: & supple domino magnæ romę scilicet Maxentio qui pro te conuertenda nos conuocauit: & tu ingressa modo. i. paulo ante hac: arinos floretis iuuenētē. i. iuuenilis etatis: paras. i. cōparas et acquiris tibi: sponte. i. nō coacta: tāta mala. et vis ferre cathenās: et vis pati extremā mortem inter seu vulnera. Hec oīa possit interrogatiue legi: aut admiratiue: et placido atq̄ cōdolēte vultu p̄nunciāda sunt. Ah (dolentis interiectio) miserere tui: & si nonvis sup. tui misereri: miserere saltem tuorū: miserere domus deserte. id ē q̄ per te deseretur: et extingueſ: et ne cōtēne: pro ne cōtemnas: lamenta & preces tuę gētis. i. plebis tuę hoc est subditorū tuorum aut familię tuę. Nā de genere nō pōt intelligi ne sit cōtrarium quod diceſ. Spes vnicā. &c. Vnde difficile purgatu est qđ catharina dixit in fine primi huius se lactētem et parentib⁹ orbā ab angelis susceptā: et in secūdo a patre liberalibus studijs imbūdā ad varias regiones missā) O virgo quod sexū & etatē notat: et ita vim p suadendi habet. quasi dicat cū sis fœmina cedendū est viris: & cum sis virgo. i. iuuēcula (dicitur enī virgo aviridiore etate quasi adhuc Virgo vigens: vnde etiā de triū aut pluriū liberorū matre pasiphæ dicit in buco. Ah virgo infoelix &c.) cedendū est puerorib⁹. ovirgo igitur depone rigorē marmoreū. i. obstinationē tuā: ne extēdemanus fœmineas: q̄ fere imbelles sunt: cōtra iura et deos Maior gloria erit tibi vict̄e q̄ vītrici. i. vincēti: quod ipsiſ rhetoribus postea cōtigit. Nūquid sup. tu existens vnicā spes tanti sanguinis patiere. i. patieris: prolē. i. propagationē tuorū extingui? Christus retardat id est occupat aut hebetat aut ipedit: tua corda possella. i. capta malis. i. nocuīs camminibns. i. incātationib⁹: & tu haud. i. nō cōpos mentis. i. impos rationis tuę: nō sineris. i. non permitteris: cognoscere. i. approbare & acceptare: sanctos monitus sed mox. i. statim vt. i. postq̄ adoraris: pro adoraueris numē martis: ad. i. iuxta arā martis mens tua libera. i. liberata ab incātationib⁹ christi: tollet. i.

F Baptista Mantuanus

Ieuabit oculos s. cognitionis: & hoc caligine. i. tenebrositate igno-
rantię pulsę. i. depulsa. & tua lumina accipient te reducē. i. ad ratio-
nem reuertentē vultu lēto. quid tu lenta. i. tarda resistis sup. admis-
tionibus sanctis. r. si pē moras. i. accelerā nec clemētia cæsarī iū-
tat. i. allicit: te ad vllū scelus. i. facinus nefandū: nec vrget te ad pō-
dus importabile. i. ad opus vltra vires tuas: quia sup. imperat op⁹
leue. iucundum. laudabile. sanctum: et ita genus bonitatis cōtinēs.
Proceres. i. prīncipes & primōtes regni: optant id. i. vt id facias:
omnis tua vrbis: id est tota ciuitas tua: supplicat id. quid. i. ad quid
vel qui id est quomodo tu & sola et foemina: potes non parere. i. re-
sistere tantis vtotis: clā marti thura calentia id est incensa: Cæsar erit
tibi dux id est ducet te ad aram: nos comitamur id est parati sumus
comitari: te euntem id est si modo iueris: sed artificiose vtitur p̄sen-
ti tempore: quasi de re certa. nam orator debet semper p̄ se ferre
fiduciam: qua si id quod optet iam aut factū sit aut fiat. Sic ait sup.
rhetor: et Cæsar assentitur nutu et ore: id est approbat sentētiā eius.
Vnde magnum sumitur argumentum ad virgininem subuertendam
Nam si tot docti viri p̄dican ipsam ertore teneri: & liberatum iri si
modo sacrificauerit semel marti: paratici sunt ipsam vna cum cæsa-
re ad Martis aras adducere: vnde non signominiam sed gloriam po-
tius cōsequā: videtur aut demēs aut pterua & salutis suæ inimica:
si periculū facere recusat. & ita vt cætera oia artificiosissime contex-
ta sunt: vt peritis constat: imperitis autem intrudi non potest quas
propter supersedeo.

¶ Finis expositionum secundilibri.

Secundæ Parthenices. Liber. iii.

BEGLIA Progenies fixis immota manebat
Luminibus: turri similis quam saxa moles
Sustinet: atq; omnem fert inconcussa procellam:
Et tali assurgens sermone silentia rupit.
Si mea mens vlo poterat sermone moueri:
Hoc fateor compulsa foret: namq; omnia rhetor
Attigit humanum quibus est mutabile pectus.

Parthenices Catharinæ Lib. III. Fo. LXVI.

Et factum satis est arti: si iniulta remansi
Divinæ hoc virtutis opus: si numen abesser
Victor erat: grauibus potui succumbere dictis.
Victrices habeat lauros prolataq; pugnæ
Dona: ferat virtus & non fortuna coronam.
Quoad potuit fecit: potui sine numine vinci.
Sed mihi numen adest: quo mens arrepta moueri
Nescit ad Euphratem porti? sua flumina mitter
Eridanus: Thyberim Tagus influet: Abdua Nilum:
Ante & Pyrenes Rhodope iuga mittit ad arces:
Taurus ad Atlantem fugiet: Carmelus ad ossam:
Q; mea sanctus amor Christi p̄ recordia linquat.
Q; marti & gelidis ponam libamina faxis.
Nec superos odi: nec numina sācta: nec aras
Numinibus sacras. verum quæ numina vanum
Vulgus ait tenebrosa sequens vestigia patrum:
Numen habere nego: teneat si Iuppiter arcem
Aetheream: quis templa loui quis sacra negabit?
Sponte ego thura feram. Veneris (si numen haberet)
Numen adorarem. Phœbum sequar atq; sororem
Si soror & phœbus dii sint. venerabimur aram
Palladis æthereo pallas si nata cerebro.
Impius & mergi dignus phlegethone sub imo
Sacrilego quicunq; deum sermone lacepsit.
Sed vetus & toto iam vulgatissimus orbe

F Baptista Mantuanus

Mortales inter miseris effervescit error:
Atq; aliter q̄ res habeat sentire coagit.
Somnia nec refuso: sed quod narramus aperta
Monstrari ratione potest. Dic optime Rhetor
Quis fuit ante iouem: qui lucida volueret astra?
Qui regeret cœli cursum: qui clauderet vndas
Littore: qui latto vestiret gramine campos?
Mundus enim fuit ante iouem: qui raptus ab ipsa
Fauce patris coribantum opera translatus ad Idam
Gnosiacasq; domos creteo crevit in antro.
Iuppiter est igitur proles humana: propago
Est humana iouis: nullum fecere quod ipsos
Esse deos testetur opus. furtæ: arma: rapinae:
Stupra: doli: fraudes: opera hæc præclara deorum.
O insanæ hominum mentes: quæ credere diuos
Artibus his factos potuere: ardentis olympi
Artificem fecere hominem: dementia nulli
Admittenda viro. Deus est æternus: & ingens.
Nec comprensus adhuc: nec quæ comprehendere possit.
Mens est villa deum. Simplex essentia nullis
Intercepta locis: non circumscripta figuris.
Vnus & in plures nunq; diuisus ab omni
Conditione procul nostra. mortalia nedum
Omnia verum etiam vincens coelestia longe.
Solus hic immensum fecit non iuppiter orbem.

Parthenices Catharinæ Liber III Fo. LXVII
Quicquid habet phlegethon: quicqd caua viscera terræ:
Quicquid inest pelago: quicquid secat aera pennis
Condidit: & solus totum hoc opus ipse gubernat.
Quæ narras de prole iouis de stirpe deorum:
Scœnica sunt: leuibus vulgo recitanda poetis:
Exhibitura iocos populo: plausumq; theatro.
Iuppiter & proles ita sunt in sidera lati
Ut sfera syluosæ nemees: ut portitor helles:
Portitor europeos: autiga: & iasonis argo.
Pægasus: arctophilax: & raptis miluius extis.
Cæsareusq; thronus: coma regia: procyon vrsæ.
Coruus/olor/lepus/ara canis/lyra/cancer/& vrna:
Arq; aliae cœli formæ: quas gracia mendax
Finxit: & audaci vatum facundia cantu.

Begia progenies. Hic est tertius & vltimus huius secundæ
Parthenices liber: in quo reliqua q̄ proposuerat auctor:
diserte prosequitur: ostendēs primo respōsum diuæ virginis: quo rhetores ad fidē conuertit. Laudat peritiam rhetoris: in
quo se candidā: hoc est minime inuidam: nec laudis humanæ cu-
pidam ostendit: simulq; beniuolentiā ipsius rhetoris captat. seq̄
inuidā preēdicat nō humanis sed diuinis opibus fretā: quo audiē-
tes ad christū conuertat. **O**rdo est. Progenies id est proles: hoc
est filia regia: scilicet catharina. (Solet quidē progenies etiam de
vno dici: vt de achille: statius in principio achilleidos. Magnani-
mum è acide formidatāq; tonanti: progeniem. Sed tunc proprie-
quādō tota eiusmodi generatio in vno cōsistit: vñ solus achilles
formidatus tonāti fuit: & sola catharina progenies regia. s. de do-
mo lagidae) manet imota: & hoc lumenib⁹ fixis. i. habēs oculos
fixos & nō vagātes: existēs similis turri: quā moles saxea sustinet
atq; quē sup. existens incōcussa. i. nō expulsa de loco fert. i. tolerat

Progenies

N

omnē procellā. i. impetu procellā: et ipsa assurgens: upit silentia
tali sermone. i. sic loqui coepit. Si mens mea poterat: pro potuisset
aut posset (& est frequēs eiusmodi a pudicis locutio) moueri. s.
a fide & pposito: villo sermone. i. quauis sua fatione aut oratione: ego
fateor supple q̄ ipsa foret compulsa: hoc supple sermone. Namq̄
rhetor attigit omnia. i. oēs locos quibus pectus humanū est muta-
bile: & satissimū est arti. i. quantū ars exigit. Si ego remansi. i. per-
mansi inuicta: hoc supple est opus virtutis diuinæ: ipse erat: id est
fuisset vīctor: si numē. i. auxiliū diuinū abesse: ego potu succum-
bere. i. vīnci & superari grauib⁹ dictis supple rhetoris: habeat sup-
rhetor lauros vīctrices. i. vīctoriae indices: aut vīctori debitas: &
dona i. p̄m̄ia pugnæ: prolata. i. pposita & cōstituta: et virtus. i.
peritia & sc̄iētia eius: ferat sup. fecū. i. asportet corona. i. honorē &
p̄m̄ia cōstituta: et nō fortuna. i. casus inopinatus: quia p̄ter op-
tionē erat q̄ virgo diuino numine fulcireb⁹: ipse fecit quod potuit
vel quoad. i. quatenus potuit: ego potui vīnci. i. superari sine na-
mine. i. sine auxilio numinis. Sed numen adest. i. auxilio est mihi:
quo. i. ad quod mens arrepta. i. attracta nescit moueri. i. pellit a loco
suo. Eridanus fluuius ille italæ qui & padus dicit: mittet potius. i.
citius: sua flumina ad euphraten fluuiū per babyloniam fluentē et in
rubrū mare cadentē. et tagus fluuius lucitanie aureas ha-
bens: influet potius tyberim. i. fluuiū illum per urbē romā fluentē:
abdua seu (vt strabo eū nominat) adua: fluuius e lacu verbano ex
alpibus in laciū lacum influēs: influet ante nilum fluuiū ægyptum
per trāseuntē: & rhodope mons thraciae mittet ante. i. prius iuga. i.
partē cacuminū suorum ad arces. i. summitates p̄tēnes. i. montis
hispaniā a galliā diuidentis: et taurus mōs ille cōterminus ripheis
montibus: fugiet ante. i. prius ad atlantem montē mauritanie. car-
menus mons ille inter cæsarīa tyron & iordanem ad carpatriū vīc⁹
mare protēsus. de quo in priore parthenice plura dicta sunt: fugiet
supple ante ad ossiam: mórem illū thessalię: q̄ sanctus amor christi:
linquat: id est deserat: mea præcordia. i. interiorē affectionē cordis
mei. & q̄ ego ponālibamia. i. sacrificia marti: & pro. i. gelidis: id est
frigidis: quia sine sanguine & vita: axis id est faxeis simulachris.
Nec ego odi superos. i. sanctos: nec numina sancta. i. ea quæ ego
sancta censeo: nec odi aras sacras. i. sacras numinibus verū. i. sed
ego ne go ea sup. hoc est simulachra deoꝝ: quæ vulgus vanū: id est
mendax & stolidū: sequens tenebrosa vestigia patrū. i. maiorum
suorum: ait. i. dicit & appellat numina. i. diuinās potētias aut deos
nego inquā ea habere numē. i. diuinā potentia qua p̄nitu agant.

Si uppiter teneat arcem ætherē. i. cœlestem quod false presuppo-
nit (quis negabit ioui templo: quis sacra. i. sacrificia supple nega-
bit: quasi dicat nemo nisi demens: ego feram. i. offerā ioui supple
si numen haberet: sponte id est voluntarie nō coacta nec sollicitata
a vobis thura. i. sacrificiū thuris: et ego adorarem numen veneris: si
supple venus haberet numen ego seuar phœbū. i. apollinē: atq̄
sororē: id est dianā: si phœbus & soror supple eius sint dei (ita recte
scibitur q̄uis vt monosyllabon hic proferatur) nos venerabimur
aram palladis: si pallas nata supple sit cerebro æthereo: id est tīpius
iouis qui phisice æther dicitur. Nam phisice id est naturaliter lo-
quentes poetæ per iunonem inferiorē aerem intelligunt: per iouem
superiorē ac puriorē: vnde in manu fulmen habere dicitur: ver-
tice autē sphera ignis attingit. Vnde pallas seu minerva dea sapi-
entia nata fingitur: q̄ calor ille cœlestis præcordiis infusus sapien-
tiam cōferre putatur. Vnde contra dicit māro. Sin has nō possim
naruræ accedere partes: Frigidus obstiterit circum præcordia san-
guis &c. Impius supple est et dignus mergi: id est sepeliri aut im-
mergi sub tīmo. i. profundū phlegethone: id est fluuiο infernali sem-
per ardente: quicunq̄ laceſit. i. carpit & prouocat ad iram ac blas-
phemat deum sennone sacrilegio: id est blasphemō: et sacrū. i. diui-
num eius numen detrahente: sed error vetus & vulgatissimus iam
toto orbe. i. per totum mundū: effebuit: id est frequens & creber
effectus est inter mortales. s. hoies: atq̄ sup. ipse error coe-
git sentire de simulachris. s. deorū: aliter q̄ res habeat. Nec p̄ & nō:
et ego nō refero. i. narro somnia. i. res triuolas & vanas et a somniis
ante excogitatas: sed illud quod nos narramus potest monstrari:
aperta. i. manifesta ratione. O optime rhetor dic qs fuit ante iouē
qui volueret. i. circūmoueret astra lucida. i. resplendentia: et qui re-
geret cursum coeli: & qui clauderet vndas scilicet maris littore: & q̄
vestiret campos gramine lēto: id est abundante aut lētificāte: quasi
dicat oportet q̄ aliquē des: enim pro quia: quia mundus fuit ante
iouē: qui raptus ab ipsa fauce patris. s. saturni qui ipsum deuorare
voluit: & supple trāslatus ad idam. i. siluā illā cretensem: et domos
gnosiacas. i. cretēles opera. i. per operā & sedulitatē: coribātū illos
populorū cretēs: creuit in antro creteo. Nota est fabula. Nam
Iuppiter saturni atq̄ opis filius & eodē partu cum iunone genitus
ne a saturno occideretur: q̄ cū titano fratre pactus fuerat se omnē
prolē masculā interēpturū: missus est ab opis in montē & curetibus
traditus est educādus: siue (vt quidā volūt) cureti regi cretensiū: q̄
ingnoso yrbe illū seruavit: ybi matris eius est templū. vtrāq̄ opis

Pallas
Aether
Iuno

Iuppiter
Curetis
Gnosus

Nij

Curetes
Coryban-
tes.

nionem tangit hic dicens translatns ad idam gnosiacas p domos. Qui vero curetibus nutritū affirmant: addunt in antrū montis idē ab eis delatū: & ne forte vagitus deflentis audiretur: cymbala illos et tympana & clypeos atq; alia arma pulsasse: & ad eorum sonitū cōuenisse apes & infants ori mella instillasse: cuius beneficij gratia iouem posīq; coeli imperiū adeptus erat: induluisse apibus vt fine coitu generaret: quam op̄i. virg. geor. iiiij. sequitur. Curetes autem sacerdotes fuerūt cybeles seu cybellis matris deū. & qui corybātes & caberi & idei et telchines & dactyli dicuntur: fueruntq; filii fatumi et alio pes: aut solis & minierū. Sunt qui dicunt iouem nymphis alē dum datū amaltheę & melissā: nec defunt qui in dictū montē nutritū pdicent: sed in toto figmēto sunt fabulae historiae admixtæ ne aut̄ poeta alterā opinionē dñāret: cōmune lūmp̄st dicēs creteo creuit in antro: quia tam idē q̄ dictū antrū est creteū: hoc est cretense. Igitur si iuppiter genitus & nutritus est Iuppiter est proles humana: & propago. i. et ppagatio seu progenies iouis est hūana: hoc est iuppiter purus hō: puros hoīes genuit: qui supple nullū fecere opus: quod testetur ipsos esse deos. Nam furtā: arma. i. bella & cædes: rapinā. Stūra. i. deuirginatiōes: dolī: fraudes: hec supple sunt p̄clarā opera deorum. i. eorum quos deos dicitis. Vnde ex clamat. O insanæ mentes hominū quæ potuere credere diuos esse factos his artibus: id est huiusmodi scelerib⁹: & quæ supple fecerūt: reputauerunt hominē esse artificē olympi. i. cœli: ardētis id est re splēdentis: & ardore ignis cincti: q̄ supple res est: dementia nulli. i. nō vlli: non admittēdā vlli viro. i. quā nullus vir admittere debeat Deus est æternus & ingens. i. magnus sine exēplo: nec cōpren̄sus id est incōprahensus adhuc: nec vlla mens est quæ possit cōpren̄dere deum. Est enī supple essentia simplex: nullis locis intercepta: id est nō circūscripta dimēsionib⁹ localibus: & nō circūscripta figuris: et supple deus est vnuſ & nunq̄ diuisus in plures: et procul ab omni cōditione nostra. i. humana: vincens. i. antecellens lōge nedū omnia mortalia. i. corruptibiliā: versūtiam omnia cœlestia: hic scilicet deus fecit solus. i. sine alicuius adiutorio: orbē immensū. i. totum vniuersum: nō iuppiter. & condidit quicquid phlegethon. i. infernus habet: & quicquid viscera terrae caua. i. cōcaua supple habent: & quicquid inest pelago: id est mari: et quicquid secat: id est diuidit pennis aera. i. quicquid volat: & ipse solus gubernat hoc totū opus suū: ea supple quæ tu narras. i. recitas de prole iouis & de stirpe deorū: sunt scenica. i. figmēta fabulae in scēnis agibiliū. sunt iigitur scenica. i. argumēta scenarum: recitanda